
 
Ordinanza Sindacale  N. 130  del  29/04/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1361658  

                      Pagina 1 di 4 
 

 
 

 
   

 1361658  

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 130    del  29/04/2016 
 
 

SETTORE TECNICO  
EDILIZIA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE - 06 -    

 
OGGETTO:CHIUSURA  NEL GIORNO SABATO 30 APRILE 2016 A PARTIRE DALLE 

ORE 12.00, DEL MERCATO AMBULANTE DEL TRATTO DI VIA XX 
SETTEMBRE E DI CORSO TRENTO E TRIESTE               

  
IL SINDACO 

 
PREMESSO che, con atto numero 112 del 14.04.2016, si è ordinato, al fine di consentire lo svolgimento in 
Piazza Arringo e sulla parte sud di piazza del Popolo, della manifestazione “Fritto Misto” dal 22 aprile al 1 
maggio 2016, in attuazione del dispositivo di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 2, del 14.01.2013 –  il 
trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Arringo nei giorni 20, 23, 27 e 30 aprile 
2016; 
 
DATO ATTO che con l’ordinanza sopra richiamata è stato, tra l’altro, disposto che  nei giorni di sabato 23 
e 30 aprile 2016: 
- i posteggi numero 28, 29, 41, 43 e 48 venissero collocati in Corso Trento e Trieste, nel tratto 

compreso tra Via XX Settembre e Via Cino del Duca (lato est), il posteggio numero 38 in Via XX 
Settembre  in corrispondenza dell’incrocio con Corso Trento e Trieste, mentre gli altri posteggi verranno 
ubicati in Piazza del Popolo;  

 
VALUTATO che sabato 30 aprile 2016 si svolgerà, presso lo stadio Cino e Lillo del Duca la partita di calcio 
tra Ascoli Picchio FC 1898 e US Salernitana 1919, partita ad alto rischio di ordine e sicurezza pubblica che 
ha richiesto specifiche azioni di prevenzione, come espressamente indicato dal GOS svolto in data odierna; 
 
DATO ATTO, altresì, che per tali motivi di ordine e sicurezza pubblica si renderà necessario adottare delle 
misure straordinarie atte a modificare la viabilità delle zone adiacenti lo stadio Cino e Lillo del Duca; 
 
VALUTATO, conseguentemente, necessario ristabilire anticipatamente la normale viabilità in Via XX 
Settembre e Corso Trento e Trieste già a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016, per i motivi legati in 
particolare all’esigenza di garantire il servizio pubblico di trasporto alla luce delle misure di sicurezza 
straordinarie adottate per lo svolgimento dell’evento sportivo; 
 
RAVVISATA la propria competenza e ritenuto, pertanto, necessario dover procedere, per i motivi suddetti, 
alla parziale chiusura del mercato e alla conseguente rimozione dei posteggi numero 28, 29, 41, 43 e 48 
collocati in Corso Trento e Trieste, nel tratto compreso tra Via XX Settembre e Via Cino del Duca (lato 
est), il posteggio numero 38 in Via XX Settembre  in corrispondenza dell’incrocio con Corso Trento e 
Trieste, a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016; 
 
PRESO ATTO altresì di quanto espressamente disciplinato dall’articolo 36, comma 2, della Legge Regionale 
10 novembre 2009, n. 27 Testo unico in materia di commercio; 



 
Ordinanza Sindacale  N. 130  del  29/04/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1361658  

                      Pagina 2 di 4 
 

 
 

 
VISTO il Regolamento Regionale 27 giugno 2011 n. 4 Disciplina del Commercio su aree pubbliche in 
attuazione del Titolo II, Capo II, della legge regionale 10 novembre 2009, n. 27 (Testo unico in materia di 
commercio); 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 
- al fine di ristabilire la normale viabilità in Via XX Settembre e Corso Trento e Trieste, la chiusura del 

mercato ambulante, ivi previsto in forza della Ordinanza n.112/2016, a partire dalle ore 12.00 di 
sabato 30 aprile 2016; 

 
DISPONE 

 
1) di procedere, per i motivi suddetti legati in particolare all’esigenza di garantire il servizio pubblico di 

trasporto alla luce delle misure di sicurezza straordinarie adottate per lo svolgimento dell’evento 
sportivo, alla chiusura anticipata del mercato e alla conseguente rimozione dei posteggi numero 28, 
29, 41, 43 e 48 collocati in Corso Trento e Trieste, nel tratto compreso tra Via XX Settembre e Via 
Cino del Duca (lato est), il posteggio numero 38 in Via XX Settembre  in corrispondenza dell’incrocio 
con Corso Trento e Trieste, a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016; 

 
2) che il Reparto di Polizia Commerciale del Comando di Polizia Municipale, incaricato dell’esecuzione 

del presente provvedimento provveda alla rimozione dei suddetti posteggi; 
 
3) che il presente provvedimento venga trasmesso, anche per l’adozione delle misure ordinarie e 

straordinarie che dovessero rendersi necessarie al fine di darne completa attuazione: 
- Titolari dei posteggi interessati; 
- Servizio Attività Produttive; 
- Servizio Eventi e Turismo; 
- Comando di Polizia Municipale, Servizi competenti; 
- Servizio Viabilità, Mobilità e Sosta; 
- Società Ascoli Servizi Comunali; 
- Società START SpA; 

 
4) Che il presente provvedimento, relativo a disposizione straordinaria e temporanea, venga altresì 

trasmesso, per le finalità di cui alla Direttiva del Ministro per i beni e le attività culturali concernente 
l’esercizio di attività commerciali e artigianali su aree pubbliche in forma ambulante o su posteggio, 
nonché di qualsiasi altra attività non compatibile con le esigenze di tutela del patrimonio culturale, alla 
competente Soprintendenza ai Beni Architettonici e per il Paesaggio delle Marche. 

 
dalla Sede Municipale, 29 aprile 2016  

  IL SINDACO 
                (avv. Guido Castelli) 



 
Ordinanza Sindacale  N. 130  del  29/04/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1361658  

                      Pagina 3 di 4 
 

 
 

 
SETTORE EDILIZIA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE E AMNBIENTE 
SERVIZIO SUAP  6 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Oggetto: Chiusura, nel giorno sabato 30 aprile 2016 a partire dalle ore 12.00, del mercato ambulante 

del tratto di Via XX Settembre e di Corso Trento e Trieste  
 
 

 
Il Sindaco, con atto numero 112 del 14.04.2016, ha ordinato al fine di consentire lo svolgimento, in 
Piazza Arringo e sulla parte sud di piazza del Popolo, della manifestazione “Fritto Misto” dal 22 
aprile al 1 maggio 2016, in attuazione del dispositivo di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 2, 
del 14.01.2013 –  il trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Arringo nei 
giorni 20, 23, 27 e 30 aprile 2016. Con tale ordinanza è stato, tra l’altro, disposto che  nei giorni di 
sabato 23 e 30 aprile 2016: 
- i posteggi numero 28, 29, 41, 43 e 48 venissero collocati in Corso Trento e Trieste, nel tratto 

compreso tra Via XX Settembre e Via Cino del Duca (lato est), il posteggio numero 38 in 
Via XX Settembre  in corrispondenza dell’incrocio con Corso Trento e Trieste, mentre gli altri 
posteggi verranno ubicati in Piazza del Popolo;  

 
Il prossimo sabato 30 aprile 2016 si svolgerà, presso lo stadio Cino e Lillo del Duca la partita di 
calcio Ascoli Picchio FC 1898 vs US Salernitana 1919, partita ad alto rischio di ordine e sicurezza 
pubblica e, per tali motivi, si renderà necessario adottare delle misure straordinarie atte a modificare 
la viabilità delle zone adiacenti lo stadio Cino e Lillo del Duca; 
 
Conseguentemente si rende necessario ristabilire anticipatamente la normale viabilità in Via XX 
Settembre e Corso Trento e Trieste già a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016, per i 
motivi legati in particolare all’esigenza di garantire il servizio pubblico di trasporto alla luce delle 
misure di sicurezza straordinarie adottate per lo svolgimento dell’evento sportivo. 
 
Si ritiene, quindi, necessario ristabilire la normale viabilità in Via XX Settembre e Corso Trento e 
Trieste a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016e conseguentemente provvedere, per i 
motivi suddetti, alla chiusura del mercato e alla conseguente rimozione dei posteggi numero 28, 
29, 41, 43 e 48 collocati in Corso Trento e Trieste, nel tratto compreso tra Via XX Settembre e 
Via Cino del Duca (lato est), il posteggio numero 38 in Via XX Settembre  in corrispondenza 
dell’incrocio con Corso Trento e Trieste, a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016; 
 

Si propone pertanto, 
 

- al fine di ristabilire la normale viabilità in Via XX Settembre e Corso Trento e Trieste, la 
chiusura del mercato ambulante, a partire dalle ore 12.00 di sabato 30 aprile 2016; 

 
- di procedere, per i motivi suddetti, alla chiusura del mercato e alla conseguente rimozione dei 

posteggi numero 28, 29, 41, 43 e 48 collocati in Corso Trento e Trieste, nel tratto compreso 
tra Via XX Settembre e Via Cino del Duca (lato est), il posteggio numero 38 in Via XX 
Settembre  in corrispondenza dell’incrocio con Corso Trento e Trieste, a partire dalle ore 12.00 
di sabato 30 aprile 2016; 

 



 
Ordinanza Sindacale  N. 130  del  29/04/2016 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1361658  

                      Pagina 4 di 4 
 

 
 

- che il Reparto di Polizia Commerciale del Comando di Polizia Municipale, incaricato 
dell’esecuzione del presente provvedimento provveda alla rimozione dei suddetti posteggi; 

 
- che il presente provvedimento venga trasmesso, anche per l’adozione delle misure ordinarie e 

straordinarie che dovessero rendersi necessarie al fine di darne completa attuazione: 
- Titolari dei posteggi interessati; 
- Servizio Attività Produttive; 
- Servizio Eventi e Turismo; 
- Comando di Polizia Municipale, Servizi competenti; 
- Servizio Viabilità, Mobilità e Sosta; 
- Società Ascoli Servizi Comunali; 
- Società START SpA; 

 
 
Ascoli Piceno lì 29 aprile 2016 

    Il Dirigente 
arch. Ugo Galanti 

 
 

 
 


